habet. Sic in Patre est eternitas ante omnem creaturam, quia semper et semper eternitas fuit. Et que est eternitas? Deus est. Eternitas autem non est eternitas, nisi in perfecta uita. Ideo Deus uiuit in eternitate. Vita autem non procedit de mortalitate, sed uita est in uita. Arbor enim non floret, nisi de uiriditate, nec lapis est sine humore, nec ulla creatura sine ui sua. Ipsa etiam uiuens eternitas non est sine floriditate. Quomodo? Verbum Patris omnem creaturam in officio suo protulit. Et sic Pater in fortissima ui sua otiosus non est. Vnde Deus Pater nominatur, quia ab eo omnia nascuntur. Et ideo etiam in Patre manet eternitas, quia ipse ante principium Pater fuit et eternus ante inceptionem fulgentium operum, que omnia in prescientia eternitatis apparuerunt. Quod autem in Patre manet, hoc ita non est sicut causa in homine est, que aliquando dubia est, aliquando preterita, aliquando futura, aliquando noua, aliquando uetus, sed semper stabile est quod in Patre est».

¹¹⁰ Cfr. Gen. 2,7: «Formauit igitur Dominus Deus hominem de limo terrae et inspirauit in faciem eius spiraculum vitae et factus est homo in animam uidentem».

¹¹¹ La vita del creato è in Dio che è vita eterna, *vita in vita*, cfr. *Ep. Hild.* 31R, ll. 12-30, cit. *supra*.

¹¹² Cfr. *supra*.

nell'uomo e riconducono l'uomo e il creato alle proprie origini celesti¹¹³. La *floriditas* è dunque il fiorire del seme divino a livello macrocosmico nel mondo creato, e a livello microcosmico nelle buone azioni e virtù dell'uomo¹¹⁴: quale *floriditas* viene inoltre rappresentata l'Incarnazione nella missiva che Hildegard

¹¹³ Cfr. *LVM*, 4,18: «Et iterum uocem de celo sic mihi dicentem audiui: Deus qui terram fundauit et eam uiriditate ad diuersa gramina perfudit, ipsam robore suo tenet, ne in puluerem redacta dissoluatur, quatinus homo de terra formatus et de paradiso expulsus in ea subsistat, et in ea laborans per subiectionem uere obeditionis ad gratiam domini sui redeat; ita quod diabolica uitia sibi assidue aduersantia respuat et quod uirtutes a Deo missas diligit, et creatori suo iugiter adhereat»; *ibi*, 20-22: «Et terra, in qua idem uir a genibus usque ad suras suas est, humorem et uiriditatem ac germen in se habet: quoniam terra quam Deus circumquaque flectendo, deprimendo et eleuando conglutinat, et quam in fortitudine sua sustinet et portat, humorem superiorum, interiorum ac subteriorum aquarum, ne in puluerem redigatur, et etiam uiriditatem omnium nascentium et in iuuentute crescentium, et sucum uiuide uegetationis in se trahentium, ac etiam germen omnium in ea germinantium, et flores uiriditatis fortitudinis sue emittentium in se habet. Et hec quasi floriditas ac decor uirtutis eiusdem uiri est, uelut uirtus ipsius per eam decorata sit; quia eadem terra, cum hominem producit et nutrit, et cum omnia cetera, que in seruitute hominis sunt, sustinet et fouet, quasi flos pulchritudinis ac decor honestatis uirtutis Dei omnia in uirtute sua bene et iuste disponens apparet, uelut potentia eiusdem Dei per terram honorificetur: quoniam ipsa hominem qui Deum omni tempore laudare et magnificare debet, in omnibus necessitatibus que corporis eius sunt conseruat; et quia etiam reliqua que ad usum hominis respiciunt sustentat, cum illis se ipsam ad fomentum eorum aperit. Nam cum excellentia Dei per hominem laudatur, ipsi Deo quasi per terram, de qua homo est, honor in iustis et sanctis operibus hominum exhibetur. Et hoc etiam ideo fit, quia in diuersis generibus fertilis est: scilicet quoniam omnia formata in terrenis creaturis de terra producuntur, ita quod ipsa diuersorum generum tam ex carne nascentium quam de seminibus suis in semetipsis exurgentium uelut mater est, cum cuncta formam et uitam terrenarum creaturarum habentia de ipsa surrexerint; cum etiam homo qui rationalitate et spiritu intelligentie animatus est de terra factus sit. Nam ipsa materia operis Dei in homine est, qui materia humanitatis Filii Dei est: quoniam de terra opus illud quod Deus hominem creauit factum materia Virginis illius erat, que in pura et sancta humanitate Filium Dei sine macula edidit. Sed et sicut terra multa producit, de quibus Deus glorificatur, sic etiam anima hominis, qui felicia opera sectatur, plurima germina uirtutis ad gloriam nominis Dei profert. Anima enim in qua Deus uelut in terra per possibilitatem suam usque ad fortitudinem perfectionis bonorum et sanctorum operum, quasi a genibus usque ad suras est, suspiria et orationem atque sancta opera que ad Deum tendunt, tamquam humorem et uiriditatem ac tamquam germen per gratiam Dei habet; que omnia pulchritudo et ornatus diuine inspirationis quasi floriditas ac decor uirtutis Dei sunt, uelut etiam eadem diuina inspiratio, scilicet uirtus Dei, per illam glorificetur. Nam cum anima in qua Deus est bona opera operatur, gloria ipsius, quoniam ex ipso procedit, celestibus laudibus magnificatur. Ipsa namque anima per gratiam Dei in beatis uiribus et in beatis uirtutibus germinans, quasi in diuersis generibus fertilis est, et opera ipsius tabernacula in celestibus edificant: quia eadem ex ipsa procedunt, quemadmodum formata in terrenis creaturis de terra producuntur. Sed et anima materia bonorum operum et melioris uite uidelicet contemplatiue est, que diuina in uiribus eiusdem anime, quoniam a Deo est, in homine existit, qui etiam iusta et bene composita opera per diuinam iussionem sibimetipsi preparauit et ea facere incepit, que postmodum incarnatus Dei Filius in perfectione beatarum uirtutum et in ostensione uere sanctitatis per semetipsum compleuit; et uita existens uitam in se credentibus dedit».